
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Я5 < (Р$. 0*̂ 3
город Тимашевск

№ “/3

Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда 
работников муниципальных образовательных организаций Тимашевского 
района, реализующих образовательные программы в области физической 
культуры и спорта, а также муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций Тимашевского района, функции и полномочия учредителя 

в отношении которых осуществляет отдел по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образования Тимашевский район

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, на 
основании постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 22 марта 2016 г. № 133 «О введении отраслевой системы оплаты труда 
работников государственных образовательных организаций Краснодарского 
края, реализующих образовательные программы в области физической культуры 
и спорта» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение об отраслевой системе оплаты труда работников 
муниципальных образовательных организаций Тимашевского района, 
реализующих образовательные программы в области физической культуры и 
спорта, а также муниципальных физкультурно-спортивных организаций 
Тимашевского района, функции и полномочия учредителя в отношении которых 
осуществляет отдел по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Тимашевский район (приложение).

2. Отделу по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Галецкий А.С.), управлению 
образования администрации муниципального образования Тимашевский район 
(Проценко С.В.) довести до сведения работников муниципальных учреждений, 
реализующих образовательные программы в области физической культуры и 
спорта, а также муниципальных физкультурно-спортивных организаций 
Тимашевского района, функции и полномочия учредителя в отношении которых 
осуществляет отдел по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Тимашевский район настоящее Положение.

3. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования 

Тимашевский район от 1 сентября 2017 г. № 996 «Об утверждении положения об 
оплате труда работников муниципальных бюджетных и муниципальных



2

автономных учреждений, подведомственных отделу по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образования Тимашевский район»;

2) постановление администрации муниципального образования Тима­
шевский район от 26 марта 2020 г. № 355 «О внесении изменений в по­
становление администрации муниципального образования Тимашевский район 
от 1 сентября 2017 г. № 996 «Об утверждении положения об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных и муниципальных автономных образо­
вательных учреждений, подведомственных отделу по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образования Тимашевский район»;

3) постановление администрации муниципального образования Тима­
шевский район от 26 октября 2022 г. № 1651 «О внесении изменений в по­
становление администрации муниципального образования Тимашевский район 
от 1 сентября 2017 г. № 996 «Об утверждении положения об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных и муниципальных автономных образо­
вательных учреждений, подведомственных отделу по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образования Тимашевский район».

4) постановление администрации муниципального образования 
Тимашевский район от 26 июня 2017 г. № 694 «Об утверждении положения об 
оплате труда работников муниципальных бюджетных и муниципальных 
автономных учреждений, осуществляющих деятельность в области физической 
культуры и спорта муниципального образования Тимашевский район»;

5) постановление администрации муниципального образования Тима­
шевский район от 26 октября 2022 г. № 1652 «О внесении изменений 
постановление администрации муниципального образования Тимашевский 
район от 26 июня 2017 г. № 694 «Об утверждении положения об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных и муниципальных автономных 
учреждений, осуществляющих деятельность в области физической культуры и 
спорта муниципального образования Тимашевский район».

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в 
муниципальном бюджете на соответствующий финансовый год.

5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования спортивной направленности муниципального 
образования Тимашевский район осуществлять оплату труда работников 
учреждений в соответствии с Положением, утвержденным настоящим 
постановлением.

6. Организационному отделу администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать настоящее 
постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК 
«Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального 
образования Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 
и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;



3

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту 
настоящего постановления в здании МБУ УСК «Олимп» по адресу: 
г. Тимашевск, ул. Братьев Степановых, д. 2 Б, каб. 205.

7. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Даньярова А.В.

8. Постановление вступает в силу после дня его официального 
обнародования, но не ранее 1 сентября 2023 г.

Глава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
отлг.о& Л РЛ З  № S3 &S

ПОЛОЖЕНИЕ
об отраслевой системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных организаций Тимашевского района, 
реализующих образовательные программы в области физической культуры 
и спорта, а также муниципальных физкультурно-спортивных организаций 

Тимашевского района, функции и полномочия учредителя в отношении 
которых осуществляет отдел по физической культуре и спорту 

администрации муниципального образования Тимашевский район

1. Общие положения

1Л . Положение об отраслевой системе оплаты труда работников муници­
пальных образовательных организаций Тимашевского района, реализующих об­
разовательные программы в области физической культуры и спорта, а также му­
ниципальных физкультурно-спортивных организаций Тимашевского района, 
функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет отдел по 
физической культуре и спорту администрации муниципального образования 
Тимашевский район (далее -  Положение), разработано в соответствии с Трудо­
вым кодексом Российской Федерации, постановлением Губернатора Краснодар­
ского края от 30 мая 2023 г. № 321 «О внесении изменений в постановление 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края» от 22 марта 2016 г. 
№ 133 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников государствен­
ных образовательных организаций Краснодарского края, реализующих образо­
вательные программы в области физической культуры и спорта», в целях совер­
шенствования оплаты труда работников муниципальных образовательных орга­
низаций Тимашевского района, осуществляющих реализацию образовательных 
программ в области физической культуры и спорта, а также муниципальных физ­
культурно-спортивных организаций Тимашевского района, функции и полномо­
чия учредителя в отношении которых осуществляет отдел по физической куль­
туре и спорту администрации муниципального образования Тимашевский район 
(далее -  учреждение), и усиления материальной заинтересованности в повыше­
нии эффективности труда.

1.2. Отраслевая система оплаты труда работников учреждений, включаю­



2

щая размеры базовых окладов (базовых должностных окладов), выплаты ком­
пенсационного и стимулирующего характера, устанавливается коллективными 
договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации, Краснодарского 
края, Тимашевского района.

1.3. Настоящее Положение применяется при определении заработной 
платы работников учреждений.

1.4. На основе настоящего Положения учреждение разрабатывает положе­
ние об оплате труда, труда за счет средств бюджета муниципального образова­
ния Тимашевский район, а также за счет иной приносящей доход деятельности, 
не противоречащее настоящему Положению и действующему законодательству 
в сфере труда.

1.5. Отраслевая система оплаты труда работников учреждений устанавли­
вается с учетом:

единого квалификационного справочника должностей руководителей, спе­
циалистов и служащих или профессиональных стандартов;

единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий ра­
бочих;

государственных гарантий по оплате труда;
базового оклада (базового должностного оклада), базовой ставки заработ­

ной платы по профессиональным квалификационным группам;
перечня видов выплат стимулирующего характера;
перечня видов выплат компенсационного характера;
рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию со­

циально-трудовых отношений;
мнения соответствующей организации профессионального союза (выбор­

ного представительного органа работников).
Оплата труда работников учреждения осуществляется в пределах фонда 

оплаты труда, в том числе средств от иной приносящей доход деятельности, 
направленных на оплату труда.

Заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, слож­
ности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и макси­
мальным размером не ограничивается, за исключением случаев, предусмотрен­
ных Трудовым кодексом Российской Федерации.

1.6. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за 
этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые 
обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

2. Порядок и условия оплаты труда

2.1. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы ра­
ботников определяются руководителем учреждения на основе требований к про­
фессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для 
осуществления соответствующей профессиональной деятельности (профессио­
нальных квалификационных групп), с учетом сложности и объема выполненной



3

работы (приложение № 1 к Положению).
К базовому окладу (базовому должностному окладу), базовым ставкам за­

работной платы предусматриваются минимальные повышающие коэффици­
енты, учитывающие квалификацию и уровень знаний работников учреждения 
(приложение № 1 к Положению). Применение минимального повышающего ко­
эффициента к базовому окладу (базовому должностному окладу), базовым став­
кам заработной платы работников по соответствующей профессиональной ква­
лификационной группе образует новый должностной оклад и учитывается при 
начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливае­
мых в процентном отношении к окладу.

Должностные оклады работников, осуществляющих профессиональную де­
ятельность по общеотраслевым должностям, устанавливаются на основе базовых 
должностных окладов по профессиональным квалификационным группам об­
щеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, в которые 
входят занимаемые ими должности в соответствии с Положением об отраслевой 
системе оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального 
образования Тимашевский район, утвержденного постановлением администра­
ции муниципального образования Тимашевский район.

Установление окладов (должностных окладов), ставок заработной платы ра­
ботников учреждений, должности которых не включены в приложение № 1 к 
настоящему Положению производится в соответствии с отраслевыми системами 
оплаты труда работников учреждений, разработанными по видам экономической 
деятельности и утвержденными постановлениями администрации муниципаль­
ного образования Тимашевский район.

2.2. При увеличении (индексации) базовых окладов (базовых должностных 
окладов), базовых ставок заработной платы их размеры, а также размеры окладов 
(должностных окладов), ставок заработной платы, образованных путем приме­
нения повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным 
окладам), базовым ставкам заработной платы, установленным по профессио­
нальным квалификационным группам, подлежат округлению до целого рубля в 
сторону увеличения.

2.3. Оплата труда работников учреждения, занятых по совместительству, 
производится пропорционально отработанному времени в зависимости от выра­
ботки либо на других условиях, определенных трудовым договором.

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также 
по должности, занимаемой по совместительству, производится раздельно по 
каждой из должностей.

2.4. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера 
определяются в соответствии с установленными отраслевыми системами оплаты 
труда и перечнем видов выплат стимулирующего характера, с учетом разрабо­
танных в учреждении показателей и критериев оценки эффективности труда ра­
ботников, включая механизм увязки размера оплаты труда работников и руково­
дителей учреждений с конкретными показателями качества и количества оказы­
ваемых услуг (выполняемых работ).



4

3. Порядок и условия установления стимулирующих выплат 
(доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные

поощрительные выплаты)

3.1. При формировании оплаты труда работников учреждения могут 
предусматриваться повышающие коэффициенты к окладам (должностным окла­
дам), ставкам заработной платы:

персональный повышающий коэффициент;
повышающий коэффициент к должностному окладу за стаж работы (вы­

слугу лет);
повышающий коэффициент к должностному окладу за качество выполня­

емых работ.
Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов при­

нимается руководителем учреждения с учетом обеспечения указанных выплат 
финансовыми средствами.

Размер выплат по повышающим коэффициентам к окладу (должностному 
окладу) определяется путем умножения размера оклада (должностного оклада) 
работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повышающим коэффици­
ентам к окладу носят стимулирующий характер.

Повышающие коэффициенты к окладу (должностному окладу) устанавли­
ваются на определенный период в течение соответствующего календарного года.

Применение повышающих коэффициентов к окладу (должностному 
окладу) не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стиму­
лирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отноше­
нии к окладу.

3.1.1. Персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному 
окладу) может быть установлен работнику учреждения с учетом уровня сложно­
сти, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственно­
сти при выполнении поставленных задач и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к 
должностному окладу и о его размере в отношении конкретного работника при­
нимается руководителем учреждения (для работников, замещающих должности, 
указанные в приложении 2 к Положению, в соответствии с указанным приложе­
нием; для работников, замещающих другие должности, - в пределах 3,0) (прило­
жение № 2 к Положению).

Изменение установленных работникам учреждения повышающих коэффи­
циентов руководителем учреждения может осуществляться ежемесячно.

3.1.2. Повышающий коэффициент за стаж работы (выслугу лет) устанав­
ливается работнику учреждения в зависимости от общего количества лет, прора­
ботанных в государственных и муниципальных учреждениях, реализующих об­
разовательные программы в области физической культуры и спорта, физкуль­
турно-спортивных организациях, органах исполнительной власти субъектов Рос­
сийской Федерации и органах местного самоуправления в области образования, 
физической культуры и спорта:

при стаже работы от 1 года до 3 лет -  до 0,05;



5

при стаже работы от 3 лет до 5 лет - до 0,10; 
при стаже работы от 5 до 10 лет - до 0,15; 
при стаже работы от 10 до 15 лет - до 0,20; 
при стаже работы от 15 до 20 лет - до 0,25; 
при стаже работы свыше 20 лет - до 0,30.
Повышающий коэффициент за стаж работы (выслугу лет) устанавливается 

с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.
3.1.3. Повышающий коэффициент за качество выполняемых работ уста­

навливается работнику учреждения, имеющему почетное звание, спортивное 
звание, разряд или ученую степень по основному профилю профессиональной 
деятельности, с целью стимулирования работников к качественному результату 
труда, профессиональному росту путем повышения профессиональной квалифи­
кации и компетентности:

до 0,80 - при наличии государственной награды «За заслуги в развитии фи­
зической культуры и спорта» или почетного звания, начинающегося со слова 
«Заслуженный», и осуществлении деятельности в отрасли «Физическая культура 
и спорт»;

до 0,40 - при наличии знаков «Отличник физической культуры и спорта», 
«Почетный работник общего образования Российской Федерации» или званий 
«Мастер спорта СССР международного класса», «Мастер спорта России между­
народного класса», «Гроссмейстер СССР», «Гроссмейстер России»;

до 0,35 - при наличии ученой степени доктора наук (с даты принятия Выс­
шей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской 
Федерации (далее - ВАК) решения о выдаче диплома);

до 0,25 - при наличии ученой степени кандидата наук (с даты принятия 
ВАК решения о выдаче диплома);

до 0,20 - при наличии высшей квалификационной категории, или звания 
«Мастер спорта России», или звания «Мастер спорта СССР»;

до 0,15 - при наличии первой квалификационной категории или спортив­
ного разряда «Кандидат в мастера спорта»;

до 0,10 - при наличии второй квалификационной категории.
Повышающий коэффициент за качество выполняемых работ устанавлива­

ется по одному основанию, имеющему большее значение, с учетом обеспечения 
указанных выплат финансовыми средствами.

3.2. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются к должност­
ным окладам, как в процентах, так и в абсолютном размере с учетом обеспечения 
указанных выплат финансовыми средствами.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику с уче­
том разработанных в учреждении показателей и критериев оценки эффективно­
сти труда работников, включая механизм увязки размера оплаты труда работни­
ков и руководителей учреждений с конкретными показателями качества и коли­
чества оказываемых услуг (выполняемых работ), если иное не установлено нор­
мативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края. 

Перечень видов выплат стимулирующего характера:
3.2.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы: 
за высокие показатели результативности;
за разработку, внедрение и применение в работе передовых методов труда,



6

достижений науки;
за выполнение особо важных или срочных работ (на срок их проведения);
за сложность, напряженность и специфику выполняемой работы.
3.2.2. Выплаты за результативное участие в подготовке членов спортивной 

сборной команды Тимашевского района в официальных краевых, межрегиональ­
ных, всероссийских и международных соревнованиях.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются локальными актами 
в пределах фонда оплаты труда.

Применение выплаты стимулирующего характера к окладу по занимающей 
должности не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных сти­
мулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном соот­
ношении к окладу.

3.2.3. Другие виды выплат стимулирующего характера, установленные 
нормативными правовыми актами администрации муниципального образования 
Тимашевский район.

Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их осуществления 
устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нор­
мативными актами с учетом мнения выборного представительного органа работ­
ников.

3.2.4. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направ­
ленные на стимулирование работника учреждения к качественному результату 
труда, а также поощрение за выполненную работу.

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера 
конкретизируются в трудовых договорах работников учреждения.

3.2.5. Отдельным категориям работников учреждений предоставляются 
другие виды выплат стимулирующего характера, в случае если они установлены 
нормативным правовым актом главы администрации (губернатора) Краснодар­
ского края и (или) главы муниципального образования Тимашевский район.

3.3. Работникам учреждения могут быть установлены премии и поощри­
тельные выплаты разового характера.

Работникам учреждения могут быть установлены премии:
по итогам работы за период (месяц, квартал, полугодие, год);
за качество выполняемых работ;
за выполнение особо важных и срочных работ (поручений).
Работникам учреждений могут быть установлены поощрительные вы­

платы разового характера:
за интенсивность и высокие результаты работы;
к нерабочим праздничным дням (ст. 112 ТК РФ) и профессиональным 

праздникам и памятным дням;
к юбилеям (достижению 50-, 55-, 60-, 65-, 70-летнего возраста).
Премирование и выплата поощрений разового характера осуществляется 

по решению руководителя учреждения в пределах средств, предусмотренных на 
оплату труда работников учреждения, а также средств от иной приносящей до­
ход деятельности.

Размер премии и поощрительной выплаты разового характера может опре­
деляться как в процентах к должностному окладу работников учреждения, так и



7

в абсолютном размере и максимальными размерами не ограничивается, за ис­
ключением подпункта 3.3.2. настоящего пункта.

3.3.1. Премия по итогам работы за период (месяц, квартал, полугодие, год) 
может выплачиваться с целью поощрения работников учреждения за общие ре­
зультаты труда по итогам работы.

При премировании учитываются:
высокие спортивные результаты на районных, краевых, всероссийских и 

международных соревнованиях;
успешное и добросовестное исполнение работником учреждения своих 

должностных обязанностей в соответствующем периоде;
инициатива, творчество и применение в работе современных форм и мето­

дов организации труда;
качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной 

деятельностью учреждения;
выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего про­

цесса или уставной деятельности учреждения;
качественная подготовка и своевременная сдача отчетности; 
участие в течение месяца в выполнении важных работ и мероприятий.
При увольнении работника учреждения по его инициативе до истечения 

календарного месяца премия по итогам работы за этот месяц не выплачивается.
3.3.2. Премия за качество выполняемых работ выплачивается работникам 

учреждения единовременно в размере:
пяти базовых должностных окладов при поощрении Президентом Россий­

ской Федерации, Правительством Российской Федерации, Законодательным Со­
бранием Краснодарского края, главой администрации (губернатором) Красно­
дарского края, органами исполнительной власти Краснодарского края, присвое­
нии почетных званий Российской Федерации, Краснодарского края, награжде­
нии орденами и медалями Российской Федерации, Краснодарского края;

трех базовых должностных окладов при награждении Почетной грамотой 
федерального органа исполнительной власти в области образования, физической 
культуры и спорта, органов исполнительной власти субъекта Российской Феде­
рации в области образования, физической культуры и спорта.

3.3.3. Премия за выполнение особо важных и срочных работ (поручений) 
выплачивается работнику учреждения единовременно по итогам выполнения 
особо важных и срочных работ (поручений) с целью поощрения работника за 
оперативность и качественный результат труда.

3.3.4. Поощрительные выплаты разового характера за интенсивность и вы­
сокие результаты работы выплачивается работнику учреждения единовременно.

При поощрении учитываются: 
интенсивность и напряженность работы;
особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказ­

ной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных си­
стем жизнеобеспечения учреждения);

организация и проведение мероприятий, направленных на повышение ав­
торитета и имиджа учреждения среди населения.



8

Поощрение за интенсивность и высокие результаты работы не применя­
ется к работнику учреждения, которому установлена соответствующая выплата 
стимулирующего характера в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положе­
ния.

3.3.5. Премии и поощрительные выплаты разового характера, предусмот­
ренные настоящим Положением, учитываются в составе средней заработной 
платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособ­
ности и другого.

3.4. Работникам может быть выплачена материальная помощь в пределах 
утвержденного фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год и за 
счет средств от иной приносящей доход деятельности. Решение о ее выплате и 
конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании пись­
менного заявления работника учреждения.

Материальная помощь выплачивается в следующих случаях:
а) в случае смерти близкого родственника или работника (в случае смерти 

работника учреждения материальная помощь оказывается ближайшим родствен­
никам по письменному заявлению на имя руководителя учреждения (при пред­
ставлении свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство);

б) в случае рождения ребенка (при представлении свидетельства о рожде­
нии ребенка);

в) особой нуждаемости в лечении и восстановлении здоровья в связи с уве­
чьем (ранением, травмой, контузией), заболеванием, несчастным случаем, ава­
рией (при представлении соответствующих медицинских справок, заключении и 
других подтверждающих документов);

г) утраты личного имущества в результате пожара или стихийного бед­
ствия либо в результате противоправных действий третьих лиц ( при  представ­
лении справок из соответствующих органов местного самоуправления, внутрен­
них дел, противопожарной службы и другого);

д) при несчастных случаях с временной утратой трудоспособности более 4 
месяцев и установлении инвалидности, получения профессионального заболева­
ния;

е) выплаты, не связанные с исполнением работниками учреждения трудо­
вых обязанностей:

многодетным, малообеспеченным семьям на лечение и (или) приобретение 
дорогостоящих медицинских препаратов.

Размеры и количество материальной помощи и выплат, не связанных с ис­
полнением трудовых обязанностей, работнику учреждения максимальным раз­
мером не ограничивается.

3.5. При формировании оплаты труда тренерам-преподавателям устанав­
ливаются следующие доплаты стимулирующего характера:

норматив оплаты труда за подготовку обучающихся на этапах спортив­
ной подготовки, установленный в зависимости от численного состава обучаю­
щихся на этапах спортивной подготовки по группам видов спорта 
(приложение 3 к Положению);

норматив оплаты труда за подготовку спортсмена (обучающегося), уста­



9

новленный в зависимости от показанного спортсменом (обучающимся) спортив­
ного результата (приложение 4 к Положению).

Условия оплаты труда тренеров-преподавателей, в том числе порядок и 
условия осуществления им доплат стимулирующего характера, устанавливаются 
в соответствии с разделом 6 Положения.

3.6. При формировании оплаты труда начальнику спортивной сборной ко­
манды Краснодарского края, главному (старшему) тренеру спортивной сборной 
команды Краснодарского края, старшему тренеру по резерву спортивной сбор­
ной команды Краснодарского края, тренеру спортивной сборной команды Крас­
нодарского края по решению руководителя учреждения устанавливается доплата 
стимулирующего характера:

норматив оплаты труда за подготовку спортсмена, спортсмена-инструк- 
тора и спортсмена-ведущего, с которым заключен трудовой договор, в размере 
40 % от оклада (должностного оклада) за одного спортсмена;

Условия оплаты труда работников, указанных в первом абзаце настоя­
щего пункта, в том числе порядок и условия осуществления им доплат стимули­
рующего характера, устанавливаются в соответствии с разделом 7 Положения.

3.7. При формировании оплаты труда спортсменам, спортсменам-ин- 
структорам, спортсменам-ведущим устанавливается доплата стимулирующего 
характера:

норматив оплаты труда спортсменов, спортсменов-инструкторов, спортс- 
менов-ведущих за показанный результат (приложение 5 к Положению).

Условия оплаты труда спортсменов, спортсменов-инструкторов, спортс- 
менов-ведущих, в том числе порядок и условия осуществления им доплат стиму­
лирующего характера, устанавливаются в соответствии с разделом 8 Положения.

4. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

4.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам 
(должностным окладам), ставкам заработной платы работников по соответству­
ющим профессиональным квалификационным группам в процентах к окладам 
(должностным окладам), ставкам заработной платы работников, если иное не 
определено федеральным законодательством и законодательством Краснодар­
ского края.

При этом работодатели принимают меры по проведению специальной 
оценки условий труда с целью разработки и реализации программы действий по 
обеспечению безопасных условий и охраны труда.

4.2. Перечень видов выплат компенсационного характера.
4.2.1. Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вред­

ными и (или) опасными и иными особыми условиями труда.
4.2.2. Выплаты специалистам, указанным в приложении № 6 к Положению, 

за работу в сельской местности устанавливаются в размере 25 процентов к 
окладу (должностному окладу), ставкам заработной платы с учетом нагрузки.

4.2.3. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных:
при выполнении работ различной квалификации;
за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания;



10

за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от основной работы, определенной трудовым договором;

за сверхурочную работу;
за работу в ночное время;
за работу в выходные или нерабочие праздничные дни;
за работу в условиях с разделением рабочего дня, смены на части;
при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных.
4.2.4. Выплаты за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну, их засекречиванием и рассекречиванием, а также за работу с шифрами.
Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществле­

ния устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными 
нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Выплаты компенсационного характера работникам, занятым на тяжелых 
работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями 
труда, устанавливаются в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Рос­
сийской Федерации.

Специалистам, работающим в сельской местности, устанавливается вы­
плата в размере 25 % к окладу (должностному окладу), ставкам заработной 
платы.

Работникам учреждений, непосредственно работающим с инвалидами и 
лицами с ограниченными возможностями здоровья, устанавливается выплата в 
размере 20 % к должностному окладу.

Выплаты компенсационного характера работникам в других случаях вы­
полнения работ в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются с 
учетом статьи 149 Трудового кодекса Российской Федерации.

Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера 
конкретизируются в трудовых договорах работников.

5. Условия оплаты труда руководителей учреждения, их заместителей
и главного бухгалтера

5.1. Заработная плата руководителей учреждений, их заместителей и глав­
ных бухгалтеров состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера.

Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым до­
говором или дополнительным соглашением к нему Главным распорядителем в 
ведении которого находится учреждение, осуществляющим от имени админи­
страции муниципального образования Тимашевский район отдельные полномо­
чия учредителя (далее -  Главный распорядитель), в кратном отношении к сред­
ней заработной плате работников возглавляемого им учреждения и составляет 
до 5 размеров указанной средней заработной платы.

5.2. Должностные оклады заместителей руководителей и главных бухгал­
теров учреждений устанавливаются на 1 0 - 3 0  процентов ниже должностных 
окладов руководителей этих учреждений.



11

5.3. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руково­
дителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров в процентах к 
должностным окладам, если иное не определено федеральным законодатель­
ством и законодательством Краснодарского края.

5.4. Главный распорядитель устанавливает руководителю учреждения вы­
платы стимулирующего характера, размеры которых зависят от выполнения по­
казателей эффективности работы учреждения, выполнения муниципального за­
дания.

В качестве показателя эффективности работы руководителя учреждения 
по решению Главного распорядителя, может быть установлен рост средней зара­
ботной платы работников учреждения в отчетном году по сравнению с предше­
ствующим годом без учета повышения размера заработной платы в соответствии 
с постановлениями Губернатора Краснодарского края и главы муниципального 
образования Тимашевский район.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководи­
теля, его заместителей, главного бухгалтера учреждения и средней заработной 
платы работников этого учреждения может быть увеличен в установленном по­
рядке по решению Главного распорядителя администрации муниципального 
образования Тимашевский район, в ведении которого находится учреждение.

5.5. Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учре­
ждения по согласованию с Главным распорядителем в ведении которого нахо­
дится учреждение, в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

6. Условия оплаты труда тренеров-преподавателей

6.1. Оклады (должностные оклады) тренеров-преподавателей устанавли­
ваются на основе базовых окладов (базовых должностных окладов) по профес­
сиональным квалификационным группам должностей педагогических работни­
ков (приложение 1 к Положению) и минимального повышающего коэффици­
ента, учитывающего квалификацию и уровень знаний тренеров-преподавателей. 
нормативу оплаты труда за подготовку спортсмена, установленному в зависимо­
сти от показанного спортсменом спортивного результата (приложение № 4 к 
Положению).

Тренерам-преподавателям устанавливаются следующие доплаты стимули­
рующего характера:

норматив оплаты труда за подготовку обучающихся на этапах спортивной 
подготовки, установленный в зависимости от численного состава обучающихся 
на этапах спортивной подготовки по группам видов спорта (приложение 3 к 
Положению);

норматив оплаты труда за подготовку спортсмена (обучающегося), уста­
новленный в зависимости от показанного спортсменом (обучающимся) спортив­
ного результата (приложение 4 к Положению).

В случае отсутствия у тренера-преподавателя сформированных групп эта­
пов спортивной подготовки, в связи с проведением набора тренеру-преподава-



12

телю устанавливается норматив оплаты труда в размере 100% на период прове­
дения приема или дополнительного приема в учреждение.

Продолжительность недельного режима рабочего времени тренеров-пре- 
подавателей, оплата труда которых осуществляется по нормативам оплаты труда 
за подготовку одного обучающегося, устанавливается в зависимости от недель­
ного объема учебно-тренировочной нагрузки в соответствии этапом и годом 
спортивной подготовки. Объем учебно-тренировочной нагрузки (в неделю, год) 
для тренеров-преподавателей определяется в соответствии с дополнительными 
образовательными программами спортивной подготовки.

6.2. Норматив оплаты труда тренера-преподавателя определяется по фор­
муле:

Нот = Нотэп + Нотр, где:

Нот -  норматив оплаты труда тренера-преподавателя, %;
Нотэп -  норматив оплаты труда за подготовку обучающихся на этапах 

спортивной подготовки, установленный в зависимости от численного состава 
обучающихся на этапах спортивной подготовки по группам видов спорта (опре­
деляется в соответствии с приложением 3 к настоящему Положению), %;

Нотр -  норматив оплаты труда за подготовку спортсменов (обучающихся), 
установленный в зависимости от показанного спортсменом (обучающимся) 
спортивного результата (определяется в соответствии с приложением 4 к насто­
ящему Положению), %;

6.2.1. Норматив оплаты труда за подготовку обучающихся на этапах спор­
тивной подготовки, установленный в зависимости от численного состава обуча­
ющихся на этапах спортивной подготовки по группам видов спорта (Нотэп), 
определяется по формуле:

Нотэп = (к1 х н1 + к2 х н2 +... кп х нп), где:

Нотэп -  норматив оплаты труда за подготовку обучающихся на этапах 
спортивной подготовки, установленный в зависимости от численного состава 
обучающихся на этапах спортивной подготовки по группам видов спорта, %;

к2, к2,...кп -  количество обучающихся, зачисленных по каждому этапу 
спортивной подготовки, человек;

н2, н2,...нп -  норматив оплаты труда за подготовку обучающихся на этапе 
спортивной подготовки, установленный в зависимости от численного состава 
обучающихся на этапах спортивной подготовки по группам видов 
спорта, %.6.2.2. Норматив оплаты труда за подготовку спортсмена, установлен­
ный в зависимости от показанного спортсменом спортивного результата (Н отр), 
определяется по формуле:

Н отр = (ki х щ + к2 х Н2 +. . .  кп х нп), где:
Н отр - норматив оплаты труда за подготовку спортсменов в зависимости 

от показанного спортсменами спортивного результата, %;
Ki, К2,...кп - количество спортсменов, показавших спортивный результат, 

человек;



13

Hi, Н2,...нп - норматив оплаты труда за показанный результат 
спортсменами, %.

6.2.2. Норматив оплаты труда за подготовку спортсмена (обучающегося), 
установленный в зависимости от показанного спортсменом (обучающимся) 
спортивного результата (Нотр), определяется по формуле:

Нотр = (к1 х н1 + к2 х н2 +... кп х нп), где:

Нотр -  норматив оплаты труда за подготовку спортсмена (обучающегося), 
установленный в зависимости от показанного спортсменом (обучающимся) 
спортивного результата, %;

к2, к2,...кп -  количество спортсменов (обучающихся), показавших спор­
тивный результат, человек;

н2, н2,...нп -  норматив оплаты труда за подготовку спортсмена (обучаю­
щегося), установленный в зависимости от показанного спортсменом (обучаю­
щимся) спортивного результата, %.
6.3. Заработная плата тренеров- преподавателей определяется по формуле:

Зпл = До + ( До х Нот), где:

Зпл - заработная плата тренера-преподавателя;
До - должностной оклад с учетом применения минимального повышаю­

щего коэффициента по соответствующей профессиональной квалификационной 
группе;

Нот - норматив оплаты труда тренера-преподавателя, %.
6.4. Оплата труда работников учреждения, занятых по совместительству, 

производится пропорционально отработанному времени в зависимости 
от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором. 
Определение размеров заработной платы по основной должности, а также 
по должности, занимаемой по совместительству, производится раздельно 
по каждой из должностей.

6.5. Для проведения учебно-тренировочных занятий и участия в официаль­
ных спортивных соревнованиях кроме основного тренера-преподавателя допус­
кается привлечение тренера-преподавателя по видам спортивной подготовки с 
учетом специфики вида спорта, а также иных специалистов при условии их од­
новременной работы со спортсменами (обучающимися).

Этапы спортивной подготовки, на которых допускается привлечение до­
полнительно второго тренера-преподавателя, а также иных специалистов, опре­
деляются в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной 
подготовки.

Распределение (закрепление) тренеров-преподавателей, иных специали­
стов, совместно участвующих в реализации дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки, осуществляется в соответствии с локальными 
нормативными актами учреждения.



14

Норматив оплаты труда привлеченного тренера-преподавателя, иного спе­
циалиста, составляет 50 % от норматива оплаты труда основного тренера-препо­
давателя при условии их одновременной работы со спортсменами (обучающи­
мися) за:

подготовку обучающихся на этапах спортивной подготовки, установлен­
ного в зависимости от численного состава обучающихся на этапах спортивной 
подготовки по группам видов спорта (приложение 3 к Положению);

подготовку спортсмена (обучающегося), установленного в зависимости 
от показанного спортсменом (обучающимся) спортивного результата (приложе­
ние 4 к Положению).

6.6. Норматив оплаты труда тренеров-преподавателей пересматривается 
на первое число каждого месяца при появлении обстоятельств, влияющих на его 
изменение (изменение результата, показанного спортсменами (обучающимися), 
увеличение (уменьшение) числа спортсменов (обучающихся) и другое).

6.7. Размер норматива оплаты труда тренера-преподавателя за подготовку 
спортсменов (обучающихся) в зависимости от показанного результата, находя­
щихся на этапах спортивной подготовки, устанавливается по наивысшему нор­
мативу, который действует с первого числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором спортсменом (обучающимся) был показан наивысший результат, 
на основании протоколов спортивных соревнований, выписок из протоколов 
спортивных соревнований или их копий, и сохраняется до проведения следую­
щих официальных международных спортивных соревнований данного уровня. 
По всем остальным спортивным соревнованиям -  в течение одного года.

Если в период действия установленного размера норматива оплаты труда 
тренера-преподавателя спортсмен (обучающийся) улучшил спортивный резуль­
тат, размер норматива оплаты соответственно увеличивается и устанавливается 
новое исчисление срока его действия.

Если по истечении срока действия установленного размера норматива 
оплаты труда спортсмен (обучающийся), находящийся на этапах спортивной 
подготовки, не показал результат, определенный в соответствии 
с приложением 4 к Положению, то размер норматива оплаты труда тренера-пре­
подавателя устанавливается в соответствии с этапом спортивной подготовки 
спортсмена (обучающегося).

В случае отчисления или перевода спортсмена (обучающегося) к другому 
тренеру-преподавателю или в другое учреждение за тренером-преподавателем, 
подготовившим спортсмена (обучающегося), в отчисляемом учреждении сохра­
няется норматив оплаты труда за подготовку спортсмена (обучающегося) в тече­
ние срока действия показанного результата до проведения следующих офици­
альных международных соревнований данного уровня. По всем остальным со­
ревнованиям -  в течение одного года.

Перевод спортсмена (обучающегося) от одного тренера-преподавателя к 
другому тренеру-преподавателю в течение учебно-тренировочного года в рамках 
одного учреждения допускается по причине увольнения тренера-преподавателя,



15

за которым закреплен спортсмен (обучающийся), и (или) по личному заявлению 
совершеннолетнего спортсмена (обучающегося), родителей (законных предста­
вителей) несовершеннолетнего спортсмена (обучающегося).

Тренеру-преподавателю, за которым закреплен спортсмен (обучающийся), 
утверждается норматив оплаты труда за результат спортсмена (обучающегося) с 
момента первого достижения им на спортивных соревнованиях результата при 
условии непосредственной педагогической работы со спортсменом (обучаю­
щимся) в организации, реализующей дополнительные образовательные про­
граммы спортивной подготовки, не менее 6 месяцев на момент показания резуль­
тата. Утвержденный норматив оплаты труда за результат сохраняется до прове­
дения следующих официальных международных спортивных соревнований дан­
ного уровня. По всем остальным спортивным соревнованиям — в течение одного 
года.

Закрепление спортсмена (обучающегося) за тренером-преподавателем 
определяется локальным актом учреждения.

Если в случае истечения срока действия установленного размера норма­
тива оплаты труда тренера-преподавателя в период действия режима функцио­
нирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил территори­
альной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликви­
дации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края, введенного на территории 
Краснодарского края соответствующим постановлением Губернатора Красно­
дарского края, спортсмен (обучающийся), находящийся на этапах спортивной 
подготовки, не показал результат, определенный в соответствии с приложением 
4 к Положению, в связи с отменой или переносом официальных спортивных со­
ревнований, размер норматива оплаты труда тренера-преподавателя сохраняется 
до выступления спортсмена (обучающегося) на следующих официальных спор­
тивных соревнованиях соответствующего уровня.

6.8. Объем учебно-тренировочного процесса для тренеров-преподавателей 
определяется в соответствии с дополнительной образовательной программой 
спортивной подготовки, разработанной и утвержденной учреждением, реализу­
ющим дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, с 
учетом примерных дополнительных образовательных программ спортивной 
подготовки.

Выплаты стимулирующего и компенсационного характера производятся 
в соответствии с настоящим Положением.

7. Условия оплаты труда спортсменов, спортсменов-инструкторов,
спортсменов-ведущих

7.1. Оклады (должностные оклады) спортсменов, спортсменов-инструкто­
ров и спортсменов-ведущих (далее - спортсмен) устанавливаются на основе ба­
зовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалифи­
кационным группам должностей работников в области физической культуры и



16

спорта (приложение № 1 к Положению) и минимального повышающего коэффи­
циента, учитывающего квалификацию и уровень знаний спортсменов.

7.2. Оплата труда спортсменов производится по нормативу оплаты труда 
за показанный спортивный результат (приложение № 5 к Положению).

Заработная плата спортсменов определяется по формуле:

Зпл = До +( До х Нот), где:
Зпл - заработная плата спортсменов;
До - должностной оклад с учетом применения минимального повышаю­

щего коэффициента по соответствующей профессиональной квалификационной 
группе;

Нот - норматив оплаты труда спортсмена за показанный результат (опре­
деляется в соответствии с приложением № 5 к настоящему Положению), %.

7.3. Оплата труда спортсменов учреждения, занятых по совместительству, 
производится пропорционально отработанному времени в зависимости от выра­
ботки либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определе­
ние размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, 
занимаемой по совместительству, производится раздельно по каждой из долж­
ностей.

7.4. Норматив оплаты труда спортсмена может быть пересмотрен на пер­
вое число каждого месяца при появлении обстоятельств, влияющих на его изме­
нение (изменение результата, показанного спортсменом).

Размер норматива оплаты труда спортсмена устанавливается по норма­
тиву, который действует с первого числа месяца, следующего за месяцем, в ко­
тором был показан спортсменом результат, на основании выписки из протоколов 
соревнований и сохраняется до проведения следующих официальных междуна­
родных соревнований данного уровня. По всем остальным соревнованиям -  в 
течение одного года.

Если в период действия установленного размера норматива оплаты труда 
спортсмен улучшил спортивный результат, размер норматива оплаты соответ­
ственно увеличивается и устанавливается новое исчисление срока его действия.

Если' спортсмен не показал результат, предусмотренный приложением 
№ 5 к настоящему Положению, то для исчисления заработной платы устанавли­
вается размер норматива оплаты труда, равный 100 %.

При заключении трудового договора спортсмену устанавливается норма­
тив оплаты труда за результат, показанный в составе спортивной сборной ко­
манды Краснодарского края, в составе спортивной сборной команды РФ, с тер­
риториальной принадлежностью к Краснодарскому краю, и предусмотренный 
приложением № 5 к настоящему Положению на основании протоколов (выписки 
из протоколов) соревнований, проходивших не позднее года до даты заключения 
трудового договора.

В случае истечения в период действия режима функционирования «Повы­
шенная готовность» для органов управления и сил территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Краснодарского края, введенного на территории Краснодарского края 
соответствующим постановлением Губернатора Краснодарского края, срока



17

действия установленного размера норматива оплаты труда спортсменов, преду­
смотренного приложением 5 к настоящему Положению, в связи с отменой или 
переносом официальных спортивных соревнований размер норматива оплаты 
труда спортсмена сохраняется до выступления спортсмена на следующих офи­
циальных спортивных соревнованиях соответствующего уровня.

7.5. Выплаты стимулирующего характера, премии и иные поощрительные 
выплаты, а также выплаты компенсационного характера производятся в соответ­
ствии с разделами 3 и 4 настоящего Положения.

8. Оплата труда других работников учреждения

8.1. Оклады (должностные оклады) других работников учреждения устанав­
ливаются на основе базовых окладов (базовых должностных окладов) по профес­
сиональным квалификационным группам должностей работников в области фи­
зической культуры и спорта (приложение № 1 к Положению) и минимального 
повышающего коэффициента, учитывающего квалификацию и уровень знаний 
работников.

Заработная плата работников учреждения определяется по формуле:

Зпл = До + (До х Ппк), где:

Зпл - заработная плата работников;
До - базовый должностной оклад с учетом применения минимального повы­

шающего коэффициента по соответствующей профессиональной квалификаци­
онной группе;

Ппк - персональный повышающий коэффициент (определяется в соответ­
ствии с приложением № 2 к настоящему Положению).

8.2. За результативное участие в подготовке спортсменов к официальным 
межрегиональным, всероссийским и международным соревнованиям работни­
кам к должностному окладу, ставке заработной платы может устанавливаться 
выплата стимулирующего характера (приложение № 4 к Положению).

Стимулирующая выплата за результативное участие в подготовке спортс­
мена устанавливается по наивысшему результату на основании протоколов или 
выписки из протоколов соревнований.

Стимулирующая выплата направлена на стимулирование работников учре­
ждения к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную 
работу.

Стимулирующая выплата устанавливается за результат, показанный спортс­
менами в официальных межрегиональных, всероссийских и международных со­
ревнованиях, проходящих:

в первом полугодии календарного года (с 1 января по 30 июня текущего 
года) - назначается с 1 июля текущего года и действует до 31 декабря текущего 
года;

во втором полугодии календарного года (с 1 июля по 31 декабря текущего 
года) - назначается с 1 января следующего календарного года и действует до 30



18

июня следующего календарного года.
9.3. Стимулирующая выплата за результативное участие в подготовке чле­

нов спортивной сборной команды Краснодарского края в официальных межре­
гиональных, всероссийских и международных соревнованиях устанавливается 
работникам учреждения, непосредственно участвующим в процессе подготовки 
спортсменов, включенных в состав спортивной сборной команды Краснодар­
ского края.

9.4. Остальные выплаты стимулирующего характера, премии и иные по­
ощрительные выплаты, а также выплаты компенсационного характера произво­
дятся в соответствии с разделами 3 и 4 настоящего Положения.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В.Даньяров



Приложение № 1
к Положению об отраслевой системе оплаты 
труда работников муниципальных 
образовательных организаций Тимашевского 
района, реализующих образовательные 
программы в области физической культуры и 
спорта, а также муниципальных физкультурно­
спортивных организаций Тимашевского 
района, функции и полномочия учредителя в 
отношении которых осуществляет отдел по 
физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Тимашевский 
район

БАЗОВЫЕ ОКЛАДЫ
и минимальные повышающие коэффициенты 

к должностным окладам по профессиональным квалификационным 
группам руководителей, специалистов и служащих учреждений

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к квалификационным 
группам

Минимальный
повышающий
коэффициент

1 2 3
Профессиональная квалификационная группа должностей работников в области физиче­

ской культуры и спорта первого уровня
Базовый оклад -  6 662 рублей

1 квалификационный 
уровень

дежурный по спортивному залу, сопровождающий 
спортсмена-инвалида первой группы инвалидности

0,00

2 квалификационный 
уровень

спортивный судья,
спортсмен,
спортсмен-ведущий

0,02

Профессиональная квалификационная группа должностей работников в области физиче­
ской культуры и спорта второго уровня

Базовый оклад -  7 468 рублей
1 квалификационный 
уровень

инструктор по адаптивной физической культуре, ин­
структор по спорту, спортсмен-инструктор, тренер- 
наездник лошадей, техник по эксплуатации и ре­
монту спортивной техники

0,00

2 квалификационный 
уровень

администратор тренировочного процесса, инструк­
тор-методист по адаптивной физической культуре, 
инструктор-методист физкультурно-спортивных ор­
ганизаций,
медицинская сестра по спортивному массажу, 
оператор видеозаписи спортивной сборной команды 
Тимашевского района, тренер-преподаватель по 
адаптивной физической культуре, 
хореограф

0,04



2

1 2 3
3 квалификационный 
уровень

инструктор-методист спортивной сборной команды 
Тимашевского района по адаптивной физической 
культуре,
начальник водной станции,
начальник клуба (спортивного, спортивно-техниче­
ского, стрелково - спортивного), 
начальник мастерской по ремонту спортивной тех­
ники и снаряжения, специалист по подготовке спор­
тивного инвентаря; 
старшие:
инструктор-методист по адаптивной физической 
культуре;
инструктор-методист физкультурно-спортивных ор­
ганизаций;
тренер-преподаватель по адаптивной физической 
культуре

0,15

Профессиональная квалификационная группа должностей работников в 
области физической культуры и спорта третьего уровня

Базовый оклад -  8 474 рубля
1 квалификационный 
уровень

аналитик (по виду или группе видов спорта), врач по 
спортивной медицине, врач по спортивной медицине 
спортивных сборных команд Тимашевского района 
(по видам спорта), механик спортивной сборной ко­
манды Тимашевского района,
начальник отдела (по виду или группе видов спорта), 
специалист спортивной сборной команды Тимашев­
ского района (по виду спорта, спортивной дисци­
плине),
тренер спортивной сборной команды Тимашевского 
района (по виду спорта, спортивной дисциплине)

0,00

2 квалификационный 
уровень

начальник спортивной сборной команды Тимашев­
ского района (по виду спорта), главный тренер спор­
тивной сборной команды Тимашевского района (по 
виду спорта, спортивной дисциплине), 
старший тренер спортивной сборной команды Тима­
шевского района (по виду спорта, спортивной дисци­
плине)

0,07

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников
Базовый оклад -  7468 рублей

2 квалификационный 
уровень

Тренер-преподаватель, инструктор-методист 0,08

3 квалификационный 
уровень

Старший тренер-преподаватель, старший инструк- 
гор-методист

0,09

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В.Даньяров



Приложение № 2
к Положению об отраслевой системе оплаты 
труда работников муниципальных 
образовательных организаций Тимашевского 
района, реализующих образовательные 
программы в области физической культуры и 
спорта, а также муниципальных физкультурно­
спортивных организаций Тимашевского 
района, функции и полномочия учредителя в 
отношении которых осуществляет отдел по 
физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Тимашевский 
район

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ПОВЫШАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ  
к должностным окладам руководителей, специалистов и служащих

учреждений

№
п/п Наименование должностей

Размер
персонального
повышающего
коэффициента

1 2 3
1 Тренер спортивной сборной команды Тимашевского района (по 

виду спорта, спортивной дисциплине)
1,0-6,5

2 Тренер-преподаватель, тренер-преподаватель по адаптивной физи­
ческой культуре, инструктор-методист

t—* 0 1 о

3 Старший тренер-преподаватель, старший тренер-преподаватель по 
адаптивной физической культуре, старший инструктор-методист

0 1 J-J о
4 Спортсмен, спортсмен-инструктор, спортсмен-ведущий 1,0-7,0
5 Врач по спортивной медицине спортивных сборных команд Тима­

шевского района (по видам спорта), врач по спортивной медицине

0 1 о

6 Аналитик (по виду или группе видов спорта) 1,0-6,5
7 Администратор тренировочного процесса 1,0-6,5
8 Медицинская сестра по массажу спортивной сборной команды Ти­

машевского района
1,0-6,0

9 Старший инструктор-методист спортивной сборной команды Ти­
машевского района по адаптивной физической культуре

1,0-6,0

10 Инструктор-методист по адаптивной физической культуре 1,0-5,5
11 Инструктор по адаптивной физической культуре 1,0-5,5
12 Старший инструктор-методист физкультурно-спортивных органи­

заций
1,0-5,5

13 Инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций 1,0-5,5
14 Инструктор по спорту 1,0-5,5
15 Специалист спортивной сборной команды Тимашевского района 

(по виду спорта, спортивной дисциплине)
1,0-5,5



2

1 2 3
16 Специалист по подготовке спортивного инвентаря 1,0-5,5
17 Оператор видеозаписи спортивной сборной команды Тимашевского 

района, хореограф
1,0-4,5

18 Техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники 1,0-4,5
19 Механик спортивной сборной команды Тимашевского района 1,0-4,0

Примечание: повышающие коэффициенты работникам устанавливаются с 
учетом разработанных в учреждении показателей и критериев оценки эффектив­
ности труда работников, включая механизм увязки размера оплаты труда работ­
ников учреждений с конкретными показателями качества и количества оказыва­
емых услуг (выполняемых работ), если иное не установлено нормативными пра­
вовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края и Тимашевского 
района.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Даньяров



Приложение № 3
к Положению об отраслевой системе оплаты 
труда работников муниципальных 
образовательных организаций 
Тимашевского района, реализующих 
образовательные программы в области 
физической культуры и спорта, а также 
муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций Тимашевского района, 
функции и полномочия учредителя в 
отношении которых осуществляет отдел по 
физической культуре и спорту 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район

НОРМАТИВ
оплаты труда (в процентах) тренера-преподавателя за подготовку 
обучающихся на этапах спортивной подготовки, установленный 

в зависимости от численного состава обучающихся на этапах 
спортивной подготовки по группам видов спорта

Вид дополнительной об­
щеобразовательной про­
граммы в области физи­

ческой культуры и 
спорта

Этап спортивной 
подготовки

Сроки реали­
зации этапов 
спортивной 
подготовки 

(в годах)

Норматив оплаты труда тренера- 
преподавателя за подготовку 
обучающихся на этапах спор­

тивной подготовки, установлен­
ный в зависимости от числен­
ного состава обучающихся на 
этапах спортивной подготовки 

по группам видов спорта 
(в % от базового должностного 

оклада)
группы видов спорта

I II III
1 2 3 4 5 6

Дополнительные обще­
развивающие про­

граммы

спортивно-оздорови­
тельный этап Весь период 3 3 3

Дополнительные обра- 
зовательные программы 
спортивной подготовки

этап начальной 
подготовки

до года 5 4 4

свыше года 7 5 5
учебно-тренировоч­
ный этап (этап спор- 
тивной специализа­

ции)

до 3-х лет 9 7 6

свыше 3-х 
лет 10 9 8

этап совершенствова- 
ния спортивного 

мастерства

до года 14 13 И

свыше года 22 18 15



2

Примечание:
1. Виды спорта распределяются по группам в следующем порядке:
1) к первой группе относятся виды спорта, включенные в программу лет­

них и зимних Олимпийских игр, летних и зимних Паралимпийских игр, летних 
и зимних Сурдлимпийских игр, кроме командных игровых видов спорта;

2) ко второй группе относятся командные игровые виды спорта, включен­
ные в программу летних и зимних Олимпийских игр, летних и зимних Паралим­
пийских игр, летних и зимних Сурдлимпийских игр, а также виды спорта, не 
включенные в программу летних и зимних Олимпийских игр, летних и зимних 
Паралимпийских игр, летних и зимних Сурдлимпийских игр, но получившие 
признание Международного олимпийского комитета, Международного пара­
лимпийского комитета, Международного сурдолимпийского комитета и вклю­
ченные во Всероссийский реестр видов спорта;

3) к третьей группе относятся все другие виды спорта (спортивные дисци­
плины), включенные во Всероссийский реестр, но не включенные в программу 
летних и зимних Олимпийских игр, летних и зимних Паралимпийских игр, лет­
них и зимних Сурдлимпийских игр.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Даньяров



Приложение № 4
к Положению об отраслевой системе оплаты 
труда работников муниципальных 
образовательных организаций 
Тимашевского района, реализующих 
образовательные программы в области 
физической культуры и спорта, а также 
муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций Тимашевского района, 
функции и полномочия учредителя в 
отношении которых осуществляет отдел по 
физической культуре и спорту 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район

Норматив
оплаты труда за подготовку спортсмена 

(обучающегося), установленный в зависимости 
от показанного спортсменом (обучающимся) спортивного 

результата, стимулирующая выплата за результативное участие 
в подготовке членов спортивной сборной команды 

Краснодарского края в официальных межрегиональных, 
всероссийских и международных спортивных соревнованиях

№
п/п

Наименование
спортивного
соревнования

Занятое
место
или

участие
без

учета
занятого

места

Размер норматива оплаты 
труда за подготовку 

спортсмена (обучающе­
гося), установленный в 

зависимости от показан­
ного спортсменом (обу­
чающимся) спортивного 
результата, стимулирую­
щая выплата за результа­
тивное участие в подго­

товке членов спортивной 
сборной команды Крас­

нодарского края в офици­
альных межрегиональ­
ных, всероссийских и 

международных спортив­
ных соревнованиях 

(в % от должностного 
оклада)

1 2 3 4



2

1 2 3 4
В личных или индивидуальных олимпийских дисциплинах по олимпийским видам спорта, а 

также в неолимпийских дисциплинах Олимпийского вида спорта
1. Официальные международные спортивные соревнования

1.1

Летние и зимние Олимпийские игры, Паралимпий­
ские игры, Сурдлимпийские игры, Чемпионат мира

1 500
2-3 450
4 400

5-6 350
участие 300

1.2

Чемпионат Европы, Кубок мира (сумма этапов или 
финал), Европейские игры

1 400
2-3 350
4 300

5-6 275
участие 250

1.3
Кубок Европы (сумма этапов или финал) 1 350

2-3 300
4 250

1.4

Всемирная универсиада, Юношеские Олимпийские 
игры, Европейский юношеский Олимпийский фе­

стиваль

1 350
2-3 300
4 250

5-6 225

1.5 Этапы Кубка мира 1 200
2-3 175

1.6

Первенство мира 1 300
2-3 250
4 225

5-6 200

1.7

Первенство Европы 1 250
2-3 225
4 200

5-6 175

2. Официальные всероссийские и региональные спортивные соревнования

2.1 Чемпионат России, Всероссийская спартакиада 
среди сильнейших спортсменов

1 350
2-3 300
4 250

5-6 225
2.2 Кубок России (сумма этапов или финал) 1 350

2-3 300
4-5 170

2.3 Первенство России (среди молодежи) 1 225
2-3 200
4-6 150

2.4 Первенство России (юниоры и юниорки, юноши и 
девушки)

1 200
2-3 175
4-6 100

2.5 Финал Спартакиады молодежи России 1 225
2-3 200
4-6 150



3

1 2 3 4

2.6
Финал Спартакиады учащихся России, финал все­
российских соревнований среди спортивных школ

1 200

2-3 175

4-6 150
2.7 Спартакиада молодежи России и Спартакиада уча­

щихся России (ЮФО)
1 50

2-3 50
2.8 Чемпионат ЮФО 1 55

2-3 55
2.9 Первенство ЮФО 1 45

2-3 45
2.10 Чемпионат Краснодарского края 1 45
2.11 Первенство Краснодарского края молодежь, юни- 1 40

оры старшие юноши, девушки, 35
юноши, девушки, 30

мальчики, девочки 25
В парных, групповых, командных Олимпийских видах спорта, спортивных дисциплинах

видов спорта
3. Официальные международные спортивные соревнования

Летние и зимние Олимпийские игры, Паралимпий- 1 500
ские игры, Сурдлимпийские игры, Чемпионат мира 2-3 450

3.1 4 400
5-6 350

участие 300
Чемпионат Европы, Кубок мира (сумма этапов или 1 400

финал), Европейские игры 2-3 350
3.2 4 300

5-6 275
участие 250

Кубок Европы (сумма этапов или финал) 1 350
3.3 2-3 300

4 250
Всемирная универсиада, Юношеские Олимпийские 1 350
игры, Европейский юношеский Олимпийский фе- 2-3 300

3.4 стиваль 4 250
5-6 225

участие 200

3.5 Этапы Кубка мира 1 200
2-3 175

Первенство мира 1 300

3.6 2-3 250
4 225

5-6 200
Первенство Европы 1 250

3.7 2-3 225
4 200

5-6 175



4

1 2 3 4
4. Официальные всероссийские и региональные спортивные соревнования

Чемпионат России, Всероссийская спартакиада 175
среди сильнейших спортсменов 1

4.1 2-3 150
4 125

5-6 110

4.2 Кубок России (сумма этапов или финал) 1 175
2-3 150
4-5 115

Первенство России (среди молодежи) 1 150
4.3 2-3 125

4-6 110
4.4 Первенство России (юниоры и юниорки, юноши и 1 125

девушки) 2-3 75
4-6 55

4.5 Финал Спартакиады молодежи России 1 150
2-3 125
4-6 110

4.6 Финал Спартакиады учащихся России, финал все- 1 125
российских соревнований среди спортивных школ 2-3 75

4-6 55
4.7 Спартакиада молодежи России и Спартакиада уча- 1 45

щихс-я России (ЮФО) 2-3 40
4.8 Чемпионат ЮФО 1 45

2-3 45
4.9 Первенство ЮФО 1 40

2-3 40
4.10 Чемпионат Краснодарского края 1 35
4.11 Первенство Краснодарского края:

молодежь, юниоры 30
старшие юноши, девушки 1 25

юноши, девушки 20
мальчики, девочки 15

5. Официальные спортивные соревнования в командных игровых видах спорта

5.1 Летние и зимние Олимпийскуие игры, Паралим- 1 500
пийские игры, Сурдлимпийские игры, Чемпионат 2-3 400

мира 4-6 400
5.2 Чемпионат Европы, Европейские игры 1 500

2-3 400
5.3 Официальные международные соревнования с уча- 1 300

стием сборной команды России (основной состав) 2-3 300
5.4 Всемирная универсиада, Юношеские Олимпийские 1 300

игры, Европейский юношеский Олимпийский фе- 2-3 300
стиваль 4-6 200

5.5 Первенство мира 1 100
2-3 100
4-6 50



5

1 2 3 4
5.6 Первенство Европы 1 80

2-3 80
4-6 60

5.7 Чемпионат России, Всероссийская спартакиада 1 35
среди сильнейших спортсменов 2-3 35

4-6 25
5.8 Первенство России (среди молодежи), финал Спар- 1 35

такиады молодежи России 2-3 35
4-6 25

5.9 Первенство России (юниоры и юниорки, юноши и 1 30
девушки), финал Спартакиады учащихся России, 2-3 30

4-6 20финал Спартакиады спортивных школ, финал все-
российских соревнований среди спортивных школ

5.10 Прочие межрегиональные спортивные соревнова- 1 20
ния: чемпионат ЮФО, первенство ЮФО 2 20

5.11 Участие в составе сборной команды России в офи-
циальных международных соревнованиях:

основной состав сборной - 50
молодежный состав сборной - 30
юношеский состав сборной - 20

5.12 Чемпионат Краснодарского края 1 10
5.13 Первенство Краснодарского края:

молодежь, юниоры 7
старшие юноши, девушки 1 6

юноши, девушки 5
мальчики,девочки 4

В личных или индивидуальных неолимпийских видах спорта, спортивных дисциплинах

6. Официальные международные спортивные соревнования

Чемпионат мира, Всемирные игры 1 400

6.1 2-3 350
4 300

5-6 275
Чемпионат Европы, Кубок мира (сумма этапов или 1 350

6.2 финал), Европейские игры 2-3 300
4 275

5-6 250

6.3 Кубок Европы (сумма этапов или финал) 1 300
2-3 275

Всемирная универсиада, Юношеские Олимпийские 1 300

6.4
игры, Европейский юношеский Олимпийский фе- 2-3 275

стиваль 4 200
5-6 175

6.5 Первенство мира 1 250
2-3 225

6.6 Первенство Европы 1 225
2-3 200



6

1 2 3 4

7. Официальные всероссийские и региональные спортивные соревнования

7.1 Чемпионат России, 1 300
Всероссийская спартакиада среди сильнейших 2-3 275

спортсменов 4 200
5-6 175

7.2 1 300
Кубок России 2 250

(сумма этапов или финал) 3 175
7.3 Первенство России (среди молодежи) 1 200

2-3 175
4-6 100

7.4 Первенство России (юниоры и юниорки, юноши и 1 200
девушки) 2-3 150

7.5 Финал Спартакиады молодежи России 1 200
2-3 175
4-6 100

7.6 Финал Спартакиады учащихся России, финал все- 1 200
российских соревнований среди спортивных школ 2-3 150

4-6 100
7.7 Спартакиада молодежи России и Спартакиада уча- 1 45

щихся России (ЮФО) 2-3 40
7.8 Чемпионат ЮФО 1 50

2-3 50
7.9 Первенство ЮФО 1 40

2-3 40
7.10 Чемпионат Краснодарского края 1 35
7.11 Первенство Краснодарского края:

молодежь, юниоры 30
старшие юноши, девушки 1 25

юноши, девушки 20
мальчики, девочки 15

В парных, групповых, командных неолимпийских видах спорта, спортивных дисциплинах

8. Официальные международные спортивные соревнования

Чемпионат мира, Всемирные игры 1 200

8.1 2-3 175
4 150

5-6 135
Чемпионат Европы, Кубок мира (сумма этапов или 1 175

8.2 финал), Европейские игры 2-3 150
4 125

5-6 110

8.3 Кубок Европы (сумма этапов или финал) 1 150
2-3 130



7

1 2 3 4
Всемирная универсиада, Юношеские Олимпийские 1 150

8.4
игры, Европейский юношеский Олимпийский фе- 2-3 130

стиваль 4 100
5-6 85

8.5 Первенство мира 1 125
2-3 ПО

8.6 Первенство Европы 1 110
2-3 100

9. Официальные всероссийские и региональные спортивные соревнования
9.1 Чемпионат России. Всероссийская спартакиада 1 150

среди сильнейших спортсменов 2-3 130
4 100

5-6 85
9.2 Кубок России 1 150

(сумма этапов или финал) 2 125
3 85

9.3 Первенство России (среди молодежи) 1 100
2-3 85
4-6 55

9.4 Первенство России (юниоры и юниорки, юноши и 1 100
девушки) 2-3 75

9.5 Финал Спартакиады молодежи России 1 100
2-3 85
4-6 55

9.6 Финал Спартакиады учащихся России, финал все- 1 100
российских соревнований среди спортивных школ 2-3 75

4-6 55
9.7 Спартакиада молодежи России и Спартакиада уча- 1 40

щихся России (ЮФО) 2-3 35
9.8 Чемпионат ЮФО 1 40

2-3 40
9.9 Первенство ЮФО 1 35

2-3 35
9.10 Чемпионат Краснодарского края 1 30

9.11 Первенство Краснодарского края:
молодежь, юниоры 25

старшие юноши, девушки 1 20
юноши, девушки 15

мальчики, девочки 15

10. Официальные спортивные соревнования в командных игровых видах спорта

10.1 Чемпионат мира 1 500
2-3 400
4-6 400

10.2 Чемпионат Европы, Европейские игры 1 500
2-3 400



8

1 2 3 4
10.3 Официальные международные соревнования с уча- 1 300

стием сборной команды России (основной состав) 2-3 300
10.4 Всемирная универсиада, Всемирные игры 1 300

2-3 300
4-6 200

10.5 Первенство мира 1 100
2-3 100
4-6 50

10.6 Первенство Европы 1 80
2-3 80
4-6 60

10.7 Чемпионат России, Всероссийская спартакиада 1 35
среди сильнейших спортсменов 2-3 35

4-6 25
10.8 Первенство России (среди молодежи), финал Спар- 1 35

такиады молодежи России 2-3 35
4-6 25

10.9 Первенство России (юниоры и юниорки, юноши и 1 35
девушки), финал Спартакиады учащихся России, 2-3 35

финал Спартакиады спортивных школ 4-6 25
10.10 Прочие межрегиональные спортивные соревнова- 1 20ния:

чемпионат ЮФО, первенство ЮФО 2 20
10.11 Участие в составе сборной команды России в офи-

циальных Международных соревнованиях:
основной состав сборной - 50

молодежный состав сборной - 30
юношеский состав сборной - 20

10.12 Чемпионат Краснодарского края
1 10

10.13 Первенство Краснодарского края:
молодежь, юниоры 7

старшие юноши, девушки 1 6
юноши, девушки 5

мальчики, девочки 4

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Даньяров



Приложение № 5
к Положению об отраслевой системе оплаты 
труда работников муниципальных 
образовательных организаций 
Тимашевского района, реализующих 
образовательные программы в области 
физической культуры и спорта, а также 
муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций Тимашевского района, 
функции и полномочия учредителя в отно­
шении которых осуществляет отдел по 
физической культуре и спорту 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район

НОРМАТИВ
оплаты труда спортсменов, спортсменов-инструкторов, 

спортсменов-ведущих за показанный спортивный результат (в %)

Наименование соревнований Занятое место
1 2 3 4 5 6 участие

1 2 3 4 5 6 7 8
Олимпийские виды спорта (спортивные дисциплины), а также в неолимпийской дисциплине

Олимпийского вида спорта
Чемпионат России, Всероссий­

ская спартакиада среди сильней­
ших спортсменов

560 480 480 250 225 225 -

Кубок России 
(сумма этапов или финал) 460 400 380 150 150 - -

Первенство России (среди моло­
дежи) 400 360 320 150 150 - -

Первенство России (юниоры и 
юниорки, юноши и девушки) 400 320 280 150 150 - -

Финал Спартакиады молодежи 
России 400 360 320 150 150 - -

Финал Спартакиады учащихся 
России 400 320 280 150 150 - -

Чемпионат ЮФО 125 125 125 - -

Первенство ЮФО 125 125 125 -
Спартакиад молодежи России 

(ЮФО) 125 125 125 - - -

Спартакиада учащихся России 
(ЮФО) 125 125 125 - - -

Неолимпийские виды спорта (спортивные дисциплины)

Чемпионат России, Всероссий­
ская спартакиада среди сильней­

ших спортсменов
364 312 312 162 146 146 -



2

1 2 3 4 5 6 7 8
Кубок России (сумма этапов или 

финал) 364 312 312 - - - -

Первенство России (среди моло­
дежи) 260 234 208 - - - -

Первенство России (юниоры и 
юниорки. юноши и девушки) 260 208 182 - - - -

Финал Спартакиады молодежи 
России 260 234 208 - - - -

Финал Спартакиады учащихся 
России 260 208 182 - - - -

Чемпионат ЮФО 100 100 100 - - -
Первенство ЮФО 100 100 100 - - -

Спартакиада молодежи России 
(ЮФО) 100 100 100 - - -

Спартакиада учащихся России 
(ЮФО) 100 100 100 -

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Даньяров


